
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 120

6 Μαΐου 2015

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης τριών 
τμημάτων (1, 2, 3) συνολικού εμβαδού δέκα οκτώ 
χιλιάδων εννιακοσίων ενενήντα δύο τετρ. μέτρων 
και πενήντα δύο εκατοστών (18.992,52) τ.μ. στη 
περιοχή Φλώρια Δ.Ε. Κανδάνου Δήμου Κανδάνου 
Σελίνου, λόγω πυρκαγιάς. ...................................................... 1

Επικύρωση καθορισμού οριοθέτησης τμήματος του 
ποταμού Μεγανείτη (περί τη θέση του δανειο−
θαλάμου Χατζής) σε μήκος 2100 μ., 6 χλμ. από 
την εκβολή και προς τα ανάντη, που βρίσκεται 
στη χωρική αρμοδιότητα του Δήμου Αιγιαλείας 
Ν. Αχαΐας . ............................................................................................ 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 2186 (1)
  Κήρυξη ως αναδασωτέας δασικής έκτασης τριών τμη−

μάτων (1, 2, 3) συνολικού εμβαδού δέκα οκτώ χι−
λιάδων εννιακοσίων ενενήντα δύο τετρ. μέτρων και 
πενήντα δύο εκατοστών (18.992,52) τ.μ. στη περιο−
χή Φλώρια Δ.Ε. Κανδάνου Δήμου Κανδάνου Σελίνου, 
λόγω πυρκαγιάς.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του Ν. 998/1979 «Περί προστασίας 

των δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» 
(ΦΕΚ 289/1979/τ. Α΄) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 
1 και 41 παρ. 1, 3.

3. Τις διατάξεις του Ν. 3208/2003 «Προστασία των 
δασικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθ−
μιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών 
εν γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ. 
Α΄/2003) και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις 160417/1180/8−7−1980 και 182447/3049/24−9−1980 
διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις οποίες δό−
θηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την κήρυξη 
εκτάσεων αναδασωτέων.

5. Την με αριθμ. 204262/4545/23−11−2010 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος Ενέργειας και κλιματικής 
Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 
2 του άρθρου 3 νόμου 998/79», όπως ισχύει.

6. Το Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο−
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ. Α΄/30−5−1997).

7. Τις διατάξεις του Ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης» όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώ−
θηκαν μεταγενέστερα με το Ν.Δ. 532/1970».

8. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί−
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/Α΄/07−06−2010).

9. Το Π.Δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α΄/27−12−2010).

10. Την αριθμ. 373/27−1−2011 απόφαση Γενικού Γραμμα−
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης: Παροχή εξου−
σιοδότησης υπογραφής «Με εντολή Γενικού Γραμματέα» 
αποφάσεων, εγγράφων και άλλων Πράξεων, στους Γε−
νικούς Διευθυντές, στους Προϊσταμένους Διευθύνσεων 
και Προϊσταμένους Τμημάτων και Γραφείων των Υπη−
ρεσιών της Αποκεντρωμένη Διοίκησης Κρήτης (ΦΕΚ 
459/τ. Β΄/23−3−2011).

11. Το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 που τροποποιεί την 
παρ. 2 του αρθρ. 1 του Ν. 2503/1997 που αφορά στη 
Διοίκηση, οργάνωση και στελέχωση της Περιφέρειας.

12. Την πράξη 4 της 6/2/2015 (ΦΕΚ 24Α΄/6−2−2015) με την 
οποία γίνεται αποδοχή των παραιτήσεων των Γ.Γ.Α.Δ. 
της χώρας.

13. Την αριθμ. 263/12−9−2013 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης 
«Ορισμός Αναπληρωτή Προϊσταμένου στη Γενική Διεύ−
θυνση Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων».

14. Το Ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή−
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
− Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά−
ξεις», (ΦΕΚ 66/Α΄/22−03−2012) και ειδικότερα την παρ. 2 
του άρθρου 26.

13. Την αριθμ. 1256/26−2−2015 εισήγηση της Διεύθυνσης 
Δασών Χανίων για κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτα−
σης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλάστηση 
καταστράφηκε από πυρκαγιά, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστα−
σία και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, 
ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προο−
ρισμό, και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της 

1081

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2015.05.11 11:02:08
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



1082 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

δασικής βλάστησης στην προ της αλλοίωσης κατά−
σταση, την έκταση τριών τμημάτων συνολικού εμβαδού 
18.992,52 τ.μ. (τμήμα 1 714,35 τ.μ.), (τμήμα 2 6127,05 τ.μ.), 
τμήμα 3 (12.151,12 τ.μ.), στη περιοχή Φλωρίων του Δήμου 
Κανδάνου − Σελίνου Περιφερειακής Ενότητας Χανίων, 
που αποτελούσε δασική έκταση (παρ. 2 άρθρου 3 Ν. 
998/1979 όπως ισχύει) που εμπίπτει στη κατηγορία 1ε, 
του άρθρου 4 Ν. 998/1979 και που προσδιορίζεται σε 
τρία τμήματα (1, 2, 3) στο με ημερομηνία 18−2−2015 συ−
νημμένο απόσπασμα χάρτου κλίμακας 1:5000 το οποίο 
έχει θεωρηθεί από την Δ/ντρια Δασών Χανίων.

Η έκταση συνορεύει με αγροτικό δρόμο και με εκτά−
σεις που φέρουν θαμνώδη και φρυγανώδη βλάστηση, 
όπως φαίνεται και στο συνημμένο διάγραμμα το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ−
σφυγή στον αρμόδιο Υπουργό1 εντός της αποκλειστικής 
προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της 
πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ2 καθώς και αίτηση 
ακύρωσης3 εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη 
της κοινοποίησής της, στο οικείο τριμελές διοικητικό 
Εφετείο4 από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο 
έχει έννομο συμφέρον στην έκταση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Χανία, 3 Απριλίου 2015

Ο Ασκών καθήκοντα Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

1 Άρθρο 8, Ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής αποκέντρωσης», ΦΕΚ 97/Α΄/1955
2 ΣτΕ Ολομ. 2081/87, 5248/95
3 Αρ. 46, Π.Δ. 18/9.1.1989, «Κωδικοποίηση διατάξεων και νόμων για το Συμβούλιο της Επικρατείας», ΦΕΚ 8/Α΄/1989
4 Από 1.1.2011, σύμφωνα με το άρθρο 47, παρ. 1, Ν. 3900/2010



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1083



1084 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

    Αριθμ. 860/42157 (2)
Επικύρωση καθορισμού οριοθέτησης τμήματος του πο−

ταμού Μεγανείτη (περί τη θέση του δανειοθαλάμου 
Χατζής) σε μήκος 2100 μ., 6 χλμ. από την εκβολή και 
προς τα ανάντη, που βρίσκεται στη χωρική αρμοδι−
ότητα του Δήμου Αιγιαλείας Ν. Αχαΐας .

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/Α΄/7−6−2010) 

«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης − Πρόγραμμα Καλλικράτης».

2. Τις διατάξεις του Π.Δ. 139/2010 (ΦΕΚ 232/Α΄/27.12.2010) 
«Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοπον−
νήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

3. Την 33/98 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ «Αστυνόμευση 
ρεμάτων και συντήρηση αντιπλ/κών έργων».

4. Το Ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του Ν. 1650/1986 με 
τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε.» και ειδικότερα τις 
διατάξεις του άρθρου 5 αυτού «Διαδικασία οριοθέτησης 
και ρυθμίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα» καθώς και 
τις ισχύουσες διατάξεις της αριθμ. 3046/304/3−2−1989 
απόφασης του αναπληρωτή Υπουργού ΥΠΕΧΩΛΕ και 
ειδικότερα του άρθρου 6 αυτής σχετικά με τη δόμηση 
κοντά στα ρέματα όπως ισχύουν.

5. Την αριθμ. Γ.Γ. 15649/1522/1−3−2011 (ΦΕΚ 491/Β΄/ 
31.3.2011), απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω−
μένης Διοίκησης «Μεταβίβαση δικαιώματος υπογραφής 
«Με εντολή Γενικού Γραμματέα» στον προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης και στους προϊσταμένους των Υπη−
ρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περι−
βαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Πελοποννήσου −Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Την πράξη 4 του Υπουργικού Συμβουλίου της 
06.020.2015 (ΦΕΚ 93A΄).

7. Το άρθρο 56 του Ν. 4257/2014 (ΦΕΚ 93A΄).
8. Το Ν. 4258/2014 Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθμί−

σεις θεμάτων για τα υδατορέματα (ΦΕΚ 94/Α΄/14−4−2014).
9. Την αριθμ. ΕΠΠ/Π1/Φ.4/ΠΡΩΤ8339/27−10−2014 βεβαί−

ωση τεκμαρτής άδειας έκδοσης οριοθέτησης τμήματος 
του ποταμού Μεγανείτη (θέση Χατζή) του ΥΠΟΜΕΔΙ/
ΓΓΔ.Ε/ΕΥΔΕ/ΜΚ/ΕΠΠ/Ειδική Υπηρεσία Δημοσίων Έργων 
Μελετών − Κατασκευών − Έργων Παραχώρησης Πελο−
ποννήσου /ΤΜΗΜΑ Α/Αυτοκινητόδρομος − Ελευσίνα − 
Κόρινθος − Πάτρα − Πύργος − Τσάκωνα.

10. Το αριθμ. 293430/5562/17.11.2014 (αριθμ. 3058/158747/
18.11.2014 της Υπηρεσίας μας) έγγραφο της Διεύθυν−
σης Τεχνικών Έργων, Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας, 
με το οποίο μας διαβιβάστηκε η Μελέτη Οριοθέτησης 
τμήματος του ποταμού Μεγανείτη (περί τη θέση του 
δανειοθαλάμου Χατζής) σε μήκος 2100 μ., 6 χλμ. από 
την εκβολή και προς τα ανάντη, που συντάχθηκε από 
τη μελετητική εταιρεία Υδροεξυγιαντική Α.Σ. Λαζαρί−

δης και Σία Ε.Ε. για την Κ/Ξ Άπιον Κλέος στα πλαίσια 
κατασκευής του Αυτοκινητόδρομου Κόρινθος − Πάτρα 
καθώς και οι Οριζοντιογραφίες που συνοδεύουν αυ−
τήν (σχέδιο ΟΡΙΖΟΝΤΙΟΓΡΑΦΙΑ σελίδες 4 ), στις οποίες 
σημειώνονται με μπλε γραμμή (γραμμή οριοθέτησης) 
που καθορίζεται από τους αριθμούς A1, A2, .........., Α24, 
........., Α46, Δ1, Δ2, ........., Δ19, ........., Δ46 και κόκκινη γραμμή 
(γραμμή πλημμύρας) οι οριογραμμές καθορισμού της 
οριοθέτησης τμημάτων του ποταμού Μεγανείτη (περί 
τη θέση του δανειοθαλάμου Χατζής), που βρίσκεται στη 
χωρική αρμοδιότητα του Δήμου Αιγιαλείας, Ν. Αχαΐας 
όπως τα παραπάνω ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από 
την αρμόδια Υπηρεσία (Διεύθυνση Τεχνικών Έργων, Πε−
ριφερειακής Ενότητας Αχαΐας).

11. Το αριθμ. 27355/720/06.03.2015 (αριθμ. 591/28532/ 
10.03.2015 της Υπηρεσίας μας) έγγραφο της Γενικής Δι−
εύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής, 
Διεύθυνση Υδάτων Δυτικής Ελλάδας, Τμήμα Παρακολού−
θησης και Προστασίας των Υδατικών Πόρων της Αποκε−
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου − Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου, στο οποίο γνωμοδοτεί θετικά ως προς τις 
γραμμές πλημμύρας και δεν κάνει κάποια περαιτέρω 
επισήμανση ως προς τις προτεινόμενες γραμμές οριο−
θέτησης στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων τους. Επιση−
μαίνεται τέλος ότι για την πρόληψη της υποβάθμισης 
του υδατικού συστήματος και την αντιμετώπιση των επι−
πτώσεων κατά την άσκηση της δραστηριότητας της αμ−
μοληψίας θα πρέπει να εφαρμόζεται πιστά η αριθμ. οικ. 
172996/03.06.2014 (AAA BIY1010−A56) απόφαση Υπουργού 
ΥΠΕΚΑ «Τροποποίηση της αριθμ. 104892/16.06.2006 κοι−
νής υπουργικής απόφασης Έγκρισης Περιβαλλοντικών 
Όρων του Έργου......», αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε τις οριογραμμές τμήματος του ποτα−
μού Μεγανείτη (περί τη θέση του δανειοθαλάμου Χα−
τζής), που ανήκει στη χωρική αρμοδιότητα του Δήμου 
Αιγιαλείας Ν. Αχαΐας. Οι οριογραμμές φαίνονται στις 
Οριζοντιογραφίες με μπλε και κόκκινη γραμμή και ση−
μειώνονται με τους αριθμούς που αναγράφονται στο 
άνω (8) σχετικό, όπως αυτές καθορίστηκαν από την 
Οριστική μελέτη που συντάχθηκε από τη μελετητική 
εταιρεία Υδροεξυγιαντική Α.Σ. Λαζαρίδης & Σία Ε.Ε. και 
ελέγχθηκαν και θεωρήθηκαν από τη Διεύθυνση Τεχνικών 
Έργων, Περιφερειακής Ενότητας Αχαΐας.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημο−
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή και το σχέδιο οριοθέτησης σε σμί−
κρυνση που τη συνοδεύει να δημοσιευθούν στην Εφη−
μερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 7 Απριλίου 2015 

Με εντολή Γενικού Γραμματέα
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

Ο Γενικός Διευθυντής
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΔΙΟΝ. ΠAΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1085



1086 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 1087



1088 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04001200605150008*


